UBND HUYỆN THANH TRÌ

TRƯỜNG THCS NGỌC HỒI

Số          /KH - THCSNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Ngọc Hồi, ngày 12 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH
Chuyên đề năm học 2020 - 2021
Căn cứ Quyết định số 3536/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về khung kế hoạch thời gian năm học; Công văn số 2987/SGDĐT-GDTrH ngày 14/9/2020 của Sở GD&ĐT Hà Nội về hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2020 – 2021 cấp THCS ;

Căn cứ hướng dẫn số: 579/ PGD & ĐT-THCS ngày 23/9/2020 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 – 2021 cấp THCS của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì.

Căn cứ Kế hoạch số 438/KH-THCSNH ngày 12/10/2020 của trường THCS Ngọc Hồi về thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021;

Căn cứ Kế hoạch số 447 /KH-THCSNH ngày 12/10/2020 của trường THCS Ngọc Hồi về chuyên môn năm học 2020 - 2021
Phó  hiệu trưởng phụ  trách chuyên môn của nhà trường lập kế hoạch chuyên đề năm học 2020 - 2021 với những nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích
- Bồi dưỡng giáo viên năng động và hiệu quả, sát với nhu cầu của giáo viên và yêu cầu của nhà trường.

- Xây dựng được đội ngũ giáo viên có năng lực chuyên môn và nghiệp vụ cho  nhà trường.

- Điều kiện thuận lợi để các giáo viên có cơ hội dự giờ, bàn bạc, cùng nhau thảo luận đưa ra những nhận xét hướng đi chung để nâng cao chất lượng giờ dạy.

- Xây dựng được các chủ đề dạy học trong mỗi môn học và các  chủ đề tích hợp, liên môn đưa vào phân phối chương trình để thực hiện. (Tổ chuyên môn lựa chọn trong các tiết dạy minh họa xây dựng làm nội dung sinh hoạt NCBH).
2. Yêu cầu
- 100% CBGV của nhà trường tham gia theo sự phân công môn học.

- Thực hiện tốt việc xây dựng chủ đề dạy học trong mỗi môn học và các chủ đề tích hợp, liên môn đưa vào phân phối chương trình môn học.

- Tổ trưởng chuyên môn, nhóm trưởng chuyên môn và các giáo viên chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo kế hoạch để trao đổi.
II. KẾ HOẠCH CHUNG
1. Công tác tổ chức sinh hoạt

         Tổ trưởng:

          Tổ  trưởng có trách nhiệm trao đổi với Hiệu phó phụ trách chuyên môn nhà trường để thống nhất nội dung, hình thức sinh hoạt, thời gian địa điểm, người chuẩn bị.

2. Thời gian

Mỗi tháng tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo tổ CM 1 tháng/lần, vào ngày thứ năm của tuần thứ  3 của  các tháng.
3. Hình thức sinh hoạt

-  Sinh hoạt chuyên đề theo các nhóm chuyên môn:

+ Nhóm Sinh-  Hoá.

+ Nhóm Toán - Lý- Công nghệ.

+ Nhóm Sinh - Địa

+ Nhóm Ngữ văn - Sử - GDCD.

+ Nhóm Ngoại ngữ.

+ Nhóm Thể dục.

+ Nhóm Âm nhạc - Mỹ thuật.
-Nội dung các chuyên đề cần tập trung vào các vấn đề trọng tâm sau đây: Đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; Dạy học gắn với di sản; Kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh; Bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu; Giáo dục kỹ năng sống….
-  Chuyên đề được thực hiện ở tổ nào thì các thành viên trong trong tổ  tham gia đầy đủ, cấp trường toàn bộ CBGV.
4. Công tác chuẩn bị sinh hoạt chuyên đề

Phân công: (Theo bảng kế hoạch trên, BGH có phân công cụ thể, có thể điều chỉnh KH cho phù hợp)

- Giáo viên dạy hoặc giáo viên báo cáo chuyên đề.

- Học sinh tham gia học tập.

- Giáo viên tham dự (chuẩn bị bài như giáo viên dạy).

- Các tổ chuẩn bị nghiêm túc khi thực hiện CĐ

- Báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề (tổng hợp, đánh giá tình hình vào báo các tháng).

5. Nội dung sinh hoạt

 - Dạy thể nghiệm, sau đó trao đổi, rút kinh nghiệm đi đến thống nhất cách dạy một dạng bài, một thể loại, cách soạn giáo án, cách sử dụng đồ dùng dạy học, khuyến khích sử dụng đồ dùng dạy học hiện đại, cách kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh.

 - Báo cáo những chuyên đề riêng (có thể có dạy minh hoạ): Khi tiến hành có thể lựa chọn các chuyên đề sau:

+ Sử dụng phương tiện dạy học hiện đại kết hợp với các PP đặc trưng của bộ môn…

+ Phương pháp xây dựng chủ đề dạy học trong các môn học, các chủ đề liên môn, tích hợp… nhằm giúp học sinh vận dụng kiến thức liên môn vào giải quyêt các vấn đề thực tiễn.

+ Đổi mới sinh hoạt tổ/ nhóm chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học
+ Phổ biến những kiến thức chuyên môn.

+ Hướng dẫn cách sử dụng, bảo quản và làm mới  đồ dùng dạy học.

+ Hướng dẫn HS sử dụng SGK, SBT, tài liệu tham khảo.

+ Phương pháp dạy một số dạng bài cụ thể (bài lý thuyết, thực hành, ôn tập)

+ Chuyên đề bồi dưỡng học sinh giỏi.

6. Cách thức tiến hành một buổi sinh hoạt chuyên môn

Sinh hoạt CĐ tổ trưởng chuyên môn thực hiện theo cách sau:

a) Phần mở đầu:

+ Quán triệt mục tiêu, ý thức, tinh thần, thái độ và phương pháp làm việc.

+ Thông báo về sự chuẩn bị của cơ sở và thông qua chương trình làm việc.

+ Thông báo kết quả triển khai chuyên đề lần trước.

b) Nội dung:

+ Dạy thể nghiệm, trao đổi, rút kinh nghiệm về kế hoạch dạy học, về phương pháp giảng dạy, cách đánh giá, kiểm tra học sinh, cách tổ chức hoạt động học tập của học sinh theo tổ, nhóm.

+ Nghe báo cáo chuyên đề: Về kiến thức, về chuyên môn, về công tác chuẩn bị, quá trình thực hiện, tinh thần thái độ, ý thức tham gia của mỗi thành viên, đã giải quyết được vấn đề gì? Những nội dung gì chưa giải quyết được, những đề xuất kiến nghị.

c) Kết luận:

         + Phải có biên bản ghi chép nội dung buổi sinh hoạt chuyên môn.

         + Lưu biên bản báo cáo kế quả về BGH.
III. KẾ HOẠCH CHI TIẾT
Dựa trên cơ sở hoạt động chuyên môn của trường, dựa vào điều kiện thực tế về thời gian, cơ sở vật chất bộ phận chuyên môn trường thống nhất thời gian sinh hoạt chuyên đề của các nhóm trong các tháng cụ thể như sau:

	TT
	Môn
	Tên chuyên đề
	Tháng thực hiện
	Người thực hiến
	Ghi chú

	1
	Tiếng Anh 6
	Rèn luyện kỹ năng viết đoạn văn cho học sinh lớp 6
	10
	Trương Thanh Mai

	2
	Ngữ văn 6
	Đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát trirn năng lục qua bài “Động từ”
	11
	Nguyễn Thị Thu Hà

	3
	Ngữ văn 8
	HDHS đưa kiến thức thực tế dời sống vào bài TLV thông qua tiết dạy “Tìm hiểu chung về văn thuyết minh”
	11
	Trần Thị Huệ

	4
	Vật lý  7
	Phát huy năng lực làm việc nhóm, kĩ năng làm thí nghiệm tìm hiểu các đặc trưng cơ bản của âm
	11
	Đỗ Thị Thanh Lệ

	5
	Tiếng Anh 7
	Rèn kĩ năng hoạt động nhóm của học sinh
	11
	Tạ Thùy

	6
	Âm nhạc
	Rèn luyện kỹ năng thể hiện bài hát cho học sinh
	12
	Trần Thị Quỳnh

	7
	Địa lí 6
	Phát huy năng lực tự học của học sinh trong giờ Địa lý 6

	12
	Nhân Thị Thủy

	8
	GDCD 7
	Khơi gợi lòng tự hào của học sinh về truyên thống tốt đẹp của gia đình, dòng họ qua gờ dạy GDCD 7
	12
	Nguyễn

Thị Ngần

	9
	Hóa học 8

	Rèn kĩ năng tính khối lượng cho học sinh lớp 8

	12
	Nguyễn Phương Anh

	10
	Toán 9
	Rèn kĩ năng giải hệ phương trình cho học sinh

	12
	Phạm Thành Nam

	11
	Sinh học 7

	Phát huy năng lực hợp tác trong hoạt động nhóm

	12
	Đỗ Thị Hậu

	12
	Toán 6
	Rèn kĩ năng cộng hai số nguyên

	1
	Nguyễn Thị Thiên Lý

	13
	Thể dục
	Sử dụng trò chơi trong giờ học để tạo hứng thú cho học sinh
	1
	Bùi Quang Lâm

	14
	Mĩ Thuật
	Nâng cao kĩ năng vẽ kí họa và tạo hình dáng người.
	1
	Vũ Thị Thu

	15
	Vật lí 8
	Phát huy năng lực sáng tạo, kĩ năng làm thí nghiệm để kiểm chứng nội dung kiến thức bài học
	2
	Nguyễn Đăng Định

	16
	Ngữ văn 7
	Vận dụng linh hoạt việc sử dụng trạng ngữ trong tạo  lập văn bản
	2
	Kim Thu Hằng

	17
	Toán 8
	Phát huy tính tích cực, chủ động của học sinh trong tiết học môn Toán
	3
	Đàm Thùy Linh

	18
	Sinh học 9

	Giáo dục bảo vệ môi trường trong chương trình Sinh học 9
	3
	Vũ Ánh Nguyệt

	19
	Ngữ văn 9
	Hướng dẫn học sinh làm đề thi vào lớp 10 (phần Ngữ liệu ngoài chương trình)
	3
	Trần Thị

Thu Hằng

	20
	Hóa học 9

	Tích hợp kiến thức liên môn thông qua bài dạy cụ thể môn Hóa học 9
	3
	Hoàng Hương Lan

	21
	Tiếng Anh 8
	Giáo dục kĩ năng giao tiếp cho hs lớp 8
	4
	Đình Thị Thùy

	22
	Toán 7
	Dạy học môn toán theo định hướng phát triển năng lực của học sinh

	4
	Trương Thị Xuân

	23
	Hóa học 9
	Tích hợp kiến thức liên môn thông qua bài dạy cụ thể môn Hóa học 9

	4
	Hoàng Hương Lan

	24
	Tiếng Anh 9
	Rèn luyện kĩ năng làm bài thi vào 10 cho hs lớp 9
	4
	Nguyễn Thị Huyền Trang

	25
	Lịch sử 9
	Ôn tập thi vào 10 THPT
	5
	Vương Thị Thúy Dung
	Bổ sung

	DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Bích Hạnh
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
Nguyễn Trường Sinh

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ CẤP TRƯỜNG
	TT
	Môn
	Tên chuyên đề
	Bài minh họa
	Lớp dạy
	Ngày dạy
	Người thực hiến
	Kết quả

	1
	Tiếng Anh 6
	Rèn luyện kỹ năng viết đoạn văn cho học sinh lớp 6
	Unit 3: My friends: Skills 2
	6A3
	19/10/2020
	Trương Thanh Mai
	TC

	2
	Ngữ văn 6
	Đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát trirn năng lục qua bài “Động từ”
	Động từ
	6A4
	13/11/20
	Nguyễn Thị Thu Hà
	TC

	3
	Ngữ văn 8
	HDHS đưa kiến thức thực tế dời sống vào bài TLV thông qua tiết dạy “Tìm hiểu chung về văn thuyết minh”
	Tìm hiểu chung về văn thuyết minh
	8A4
	16/11/20
	Trần Thị Huệ
	TC

	4
	Vật lý  7
	Phát huy năng lực làm việc nhóm, kĩ năng làm thí nghiệm tìm hiểu các đặc trưng cơ bản của âm
	Bài dạy: Tiết 12 - Độ cao. Độ to của âm
	7A1
	23/11/2020
	Đỗ Thị Thanh Lệ
	TC

	5
	Tiếng Anh 7
	Rèn kĩ năng hoạt động nhóm của học sinh
	Unit 4: Music and Art: Looking back and Project
	7A2
	25/11/2020
	Tạ Thùy
	TC

	6
	Âm nhạc
	Rèn luyện kỹ năng thể hiện bài hát cho học sinh
	Học hát “ Đi cấy”
	6A2
	3/12/2020
	Trần Thị Quỳnh
	TC

	7
	Địa lí 6
	Phát huy năng lực tự học của học sinh trong giờ Địa lý 6

	Tiết 13: Tác động của ngoại lực và nội lực
	6A1
	4/12/2020
	Nhân Thị Thủy

	TC

	8
	GDCD 7
	Khơi gợi lòng tự hào của học sinh về truyên thống tốt đẹp của gia đình, dòng họ qua gờ dạy GDCD 7
	Giáo dục và phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình và dòng họ.
	7A4
	10/12/2020
	Nguyễn

Thị Ngần
	TC

	9
	Hóa học 8

	Rèn kĩ năng tính khối lượng cho học sinh lớp 8

	Tiết 25: Chuyển đổi giữa lượng chất và khối lượng
	8A3
	11/12/2020
	Nguyễn Phương Anh
	TC

	10
	Toán 9
	Rèn kĩ năng giải hệ phương trình cho học sinh

	Bài dạy: Tiết 30 - Giải hệ phương trình bằng phương pháp thế
	9A2
	14/12/2020
	Phạm Thành Nam
	TC

	11
	Sinh học 7

	Phát huy năng lực hợp tác trong hoạt động nhóm
	Tiết 27: Châu chấu
	7A2
	16/12/2020
	Đỗ Thị Hậu
	TC

	12
	Toán 6
	Rèn kĩ năng cộng hai số nguyên

	Bài dạy: Tiết 43 - Cộng hai số nguyên khác dấu
	6A6
	16/12/2020
	Nguyễn Thị Thiên Lý
	TC

	13
	Thể dục
	Sử dụng trò chơi trong giờ học để tạo hứng thú cho học sinh
	Bài TTTC- chạy bền.
	7A1
	14/1/2021
	Bùi Quang Lâm
	TC

	14
	Mĩ Thuật
	Nâng cao kĩ năng vẽ kí họa và tạo hình dáng người.
	Tìm hiểu tỉ lệ cơ thể của người và kí họa dáng người
	8A3
	25/1/2021
	Vũ Thị Thu
	TC

	15
	Vật lí 8
	Phát huy năng lực sáng tạo, kĩ năng làm thí nghiệm để kiểm chứng nội dung kiến thức bài học
	Bài dạy: Tiết 21 - Cơ năng
	8A1
	4/2/2021
	Nguyễn Đăng Định
	TC

	16
	Ngữ văn 7
	Vận dụng linh hoạt việc sử dụng trạng ngữ trong tạo  lập văn bản
	Thêm trạng ngữ cho câu
	7A1
	    20/2/2021
	Kim Thu Hằng
	TC

	17
	Toán 8
	Phát huy tính tích cực, chủ động của học sinh trong tiết học môn Toán
	Bài dạy: Tiết 49 - Các trường hợp đồng dạng của tam giác vuông
	8A2
	20/3/2021
	Đàm Thùy Linh
	TC

	18
	Sinh học 9

	Giáo dục bảo vệ môi trường trong chương trình Sinh học 9
	Tiết 53: Tác động của con người đối với môi trưởng
	9A2
	25/3/2021
	Vũ Ánh Nguyệt
	TC

	19
	Ngữ văn 9
	Hướng dẫn học sinh làm đề thi vào lớp 10 (phần Ngữ liệu ngoài chương trình)
	Ngữ liệu ngoài chương trình
	9A3
	31/3/2021
	Trần Thị

Thu Hằng
	TC

	20
	Hóa học 9

	Tích hợp kiến thức liên môn thông qua bài dạy cụ thể môn Hóa học 9
	Tiết 55: Rượu etylic
	9A4
	31/3/2021
	Hoàng Hương Lan
	TC

	21
	Tiếng Anh 8
	Giáo dục kĩ năng giao tiếp cho hs lớp 8
	Unit 10: Communication- Looking back & project
	8A1
	10/4/2021
	Đình Thị Thùy
	TC

	22
	Tiếng Anh 8 (tháng 4)
	Giáo dục kĩ năng giao tiếp cho hs lớp 8
	Unit 10: Communication- Looking back & project
	8A1
	10/4/2021
	Đình Thị Thùy
	TC

	23
	Toán 7
	Dạy học môn toán theo định hướng phát triển năng lực của học sinh

	Bài dạy: Tiết 60 - Nghiệm của đa thức một biến
	7A3
	19/4/2021
	Trương Thị Xuân
	TC